MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1084/2024, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

Concede Título Honorífico de
Cidadão Fortinense ao Sr. Juciclesio
Lucas do Nascimento.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º. Concede Título “Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr.

Juciclesio Lucas do Nascimento.
É

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 10 de dezembro de 2024.

E:O DE soUsAdado
Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007CNPJ: 35. 050.756/0001-20 — CGF: 06.920.639-2

CÂMARA MUNICIPAL DE

FO
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

ioRT

JUSTIFICATIVA (BIOGRAFIA)

Apresento ao Egrégio Plenário o presente Projeto de Lei, com o qual se pretende
homenagear, com o Título Honorífico de Cidadão Fortinense, ao Ilustríssimo Sr. Juciclesio
Lucas do Nascimento.

-*

Juciclesio Lucas do Nascimento, conhecido como Juca, é um exemplo inspirador de

perseverança e sucesso. Nasceu no dia 02 de junho de 1978 (46 anos), na cidade de Beberibe,
noCeará,sua infância foi marcada por trabalho árduo e determinação. Filho de Severiano
Fabrício, pescador, e Maria Lucas, marisqueira, Juca cresceu em um lar com 21filhos,
enfrentando escassez financeira, falta de oportunidades e fome. Desde os nove anos,Juca

“con (ou a trabalhar ao lado de seu irmão, José Edio, que possuía embarcações, pousadas e
estabelecimentos comerciais. Essa experiência ajudou a desenvolver suas habilidades
. comerciais. Ao longo desua trajetória, ele atuou como bugueiro, lavador de carros, pescador
“emgrandes embarcações e motorista de PSF nodistrito de Sucatinga, em Beberibe.

o Apesar das dificuldades, Juca sempre manteve o desejo de empreender. Ele foi

a pioneiro na utilização de e-commerce em sua comunidade, comprando produtosem sites
“online e revendendo-os para pessoas próximas. No entanto, sua jornada nãofoi fácil; ele
enfrentoupercalços que o levaram a repensar suas prioridades. Devido a essas demandas,
não conseguiu concluir seus estudos, parando sua vida acadêmica na quinta série do ensino
fundamental. Após ser demitido de seu último emprego, Juca voltou a trabalhar com seu
irmão, JoséEdio. Essadecisão não apenas o ajudou a retomar suasatividades profissionais,

“mastambém afortalecer oslaços familiares e a compartilhar a experiência acumulada ao
longo dos anos. Juntos, eles exploraram novas oportunidades de negócios, aproveitando a
experiência de Juca em comércio e empreendedorismo. Seu irmão, José Edio, estava
fortemente envolvido no comércio de peixe e, através dessa atividade, conheceram bem a
cidade de Fortim. Essaconexãocom a região abriuraça valiosas para Juca e seu
irmão.

No ano de 2014decidia.investir em um novo empreendimento: a compra de uma
loja de material de pesca. Juca eseuirmãoperceberam que a cidade de Fortim apresentava
um grande potencial de investimento, especialmente porque estava começando a crescer. O
desenvolvimento da cidade atraía turistas e novos moradores, o que aumentava a demanda

por produtos e serviços. Essa decisão de investir em Fortim foi fundamental para consolidar
seu negócio e contribuir para o crescimento econômico da região. Juca começou seu
empreendimento com a venda de material de pesca, mas, à medida que a loja se estabeleciae

a demanda crescia, ele viu a oportunidade de diversificar e ingressar no comércio de

CÂMARA MUNICIPAL DE dista

CÂMARA MUNICIPALDE

FO
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

saPR

materiais de construção. Durante esse período, Juca mantinha uma rotina intensa, viajando
de Sucatinga para Fortim todos os dias. Essa jornada, que durou cerca de seis anos, exigiu
dedicaçãoe resiliência. Visto que a cidade de Fortim estava proporcionando um crescimento
significativo para Jucae seu negócio,ele percebeu a necessidade de trazer sua família para
morar mais perto. Essa decisão foi motivada não apenas pela proximidade do trabalho, mas
também pelo desejo de proporcionar uma melhor qualidade de vida para sua família.

“Após muito esforço e dedicação, Juca conseguiu comprar sua própria moradia, onde
hoje reside no centro da cidade. Essa conquista foi um marco importante em sua trajetória,
simbolizando não apenas o sucesso profissional, mas também a realização de um sonho
familiar. “A novacasa permitiu quesua família se integrasse à comunidade local, fortalecendo
os laços e criando um ambiente mais estável e acolhedor. Durante o período da pandemia,

k umade suasfilhas e sua esposa decidiram se juntar a Juca no trabalho, trazendo umnovo
“fôlegoao negócio familiar. Elas se identificaram rapidamente com as atividadesda loja,

. contribuindo com suas habilidades e ajudando a atender a demanda crescente, especialmente
E emiummomento em que muitos buscavam se adaptar às novas circunstâncias. Com essa
mudança, a família se uniu ainda mais, fortalecendo os laços e criando um ambiente de
trabalho colaborativo. A presença da esposa e da filha não apenas trouxe umsuporte
emocional, mas também diversificou as operações da loja, permitindo queJuca expandisse

“ainda mais seus serviços e produtos. Após se mudarem para Fortim, Juca e sua família
abriramuma nova loja especializada em tintas. Sua outra filha assumiu a NBPAREidade
pela gestão.dessa loja.

Em 2024, Juca teve a oportunidade de começar a construir seu próprio prédio, onde
planejaunir suas lojas de material de pesca, construção e tintas. A construçãodoprédio
representa ummarco significativo. na trajetória de Jucaesua família, simbolizando não

apenas o sucesso alcançadoaté agora, mastambém o potencial futuroqueainda está porvir.
Com essa nova fase, eles estão prontos para enfrentar novos desafios e continuar
contribuindo parao crescimento da comunidade de Fortim. Juca, agora consolidado em seu
negócio, emprega quatro funcionários que o ajudam a gerenciar as lojas. A presença da
família ao seu lado continua a ser umpilar fundamental, com sua esposa Rosiane Barros e

suas filhas Rayza eRayra ativamente envolvidas nas operações diárias, garantindo um
atendimento de qualidade e um ambiente familiar acolhedor. Além de ter sua casa própria,
Juca também possui terrenos naregião,o que não só representa um investimento seguro,
mas também reflete sua estabilidade financeira e seu compromisso com o crescimento em
Fortim. Com essa estrutura, Juca não apenas garante a sustentabilidade de sua empresa, mas
também contribui para a economia local, criando empregos e fortalecendo a comunidade.
Sua trajetória é um exemplo de como trabalho duro, visão e união familiar podem levar ao
sucesso.

IPAL DEa EM

CÂMARA MUNICIPALDE

FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

ceEao

Juca é profundamente grato, primeiramente a Deus, por todas as bênçãos e
oportunidades que recebeu ao longo de sua jornada. Ele reconhecequea fé foi um suporte
fundamental em momentos desafiadores, ajudando-o a manter a perseverança e a esperança.
Além disso, Juca expressa uma imensa gratidão àsua família, que sempre esteveao seu lado,
apoiando e trabalhando junto a ele. A união familiar foi essencial para o sucessode seus
negócios e para a construção de uma vida melhor em Fortim. Por fim, ele também émuito
grato aos gestores da cidade, que contribuíram para o desenvolvimento da região e criaram
umambiente favorável para o crescimento de empreendimentos locais. Juca acredita queessa
colaboração entre a comunidade e as autoridades é vital para o progresso e a prosperidade
de todos. Essa gratidão reflete não apenas seu caráter, mas também suavisãode comunidade
ea

a

importância de construir relacionamentos sólidose respeitosos.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 19 de novembro de 2024.

4h A “LEDIAS (ofTOURPara,ndo Tomaz de Souza
-Vereador-